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Inngangur 

Í dag eru hús við Þingvelli (gamla Þingvallahrepp) fædd frá Ljósafossvirkjun. Við vestanvert 

vatnið liggur 3x150q 11kV strengur frá Ljósafossvirkjun að Nesjavöllum (þar er möguleiki á að 

tengjast kerfi ON) og síðan 3x95Al 11kV strengur að Nesjum. Á Nesjum (Jórukleif)  var áður 

aðveitustöð í eigu Rarik og var hún fædd frá svokallaðri Sogslínu 1 en það var sú lína sem lá frá 

Ljósafossvirkjun að Reykjahlíð í Mosfellsbæ og síðan að Elliðaárvirkjun. Frá þessar gömlu 

aðveitustöð (Jórukleif) var síðan byggð 11kV lína áfram uppúr 1966 og er hún því fæðing fyrir 

dreifikerfi Rarik á því svæði. Nánara yfirlit af kerfinu er sýnt í kafla 1. Við austanvert vatnið 

liggur strengur frá Ljósafossvirkjun að Mjóanesi, en ekki verður fjallað um það kerfi í þessari 

skýrslu. 

Engin hitaveita er á þessu svæði og rafmagnsnotkun eykst jafnt og þétt, bæði vegna fjölgunar 

sumarhúsa og eins eru einstök  hús að auka eigin notkun t.d. vegna heitra potta og fl.  

Rarik notar ákveðna aðferðarfræði hvað varðar endurnýjun dreifikerfis. Vegur þar helst aldur 

lína, en stór þáttur er einnig raffræðilegur (spennufall, orkutöp). Bilanir vega þarna einnig 

þungt. 

Kerfið frá Ljósafossi að Þingvöllum er komið á tíma, bæði hvað varðar aldur línunnar frá 

Jórukleif að Þingvöllum og einstakra annarra lína út frá þeirri aðallínu, bilanir hafa verið tíðar 

og ekki síst eru komin upp alvarleg vandamál hvað varðar spennufall í endapunktum kerfisins 

og mikið orkutap verður við flutning á rafmagninu. Við könnun á spennugæðum hjá einstaka 

notendum sést að meðalspenna er 216 v. (Heimild 1). Umhverfisáhrif verða einnig tekin með 

hvað varðar strengvæðingu. 

Í skýrslunni verða skoðaðir nokkrir möguleikar til að lagfæra ofangreind vandamál. Spennufall 

og orkutöp verða væntanlega best mætt með öflugum strengjum sem myndu þá leysa línurnar 

af hólmi, samtímis yrði þá jafnframt aukið öryggi kerfisins og þar með komið í veg fyrir bilanir 

í framtíðinni. Skoðaðir verða möguleikar á að setja rofastöðvar á ákveðna punkta, en í dag er 

hægt að fjarstýra slíkum stöðvum og styttir það allan bilanaleitartíma. Reiknað verður á 

kostnað strengvæðingar og fjallað um hvaða þættir hafa áhrif á rekstur nýja kerfisins með tilliti 

til þess gamla. 

Rarik skráir allar upplýsingar hvað varðar dreifikerfi Rarik í NETBAS þ.e. eignaskráningu 

einstakra hluta og orkunotkun einstakra notenda. Upplýsingar úr viðskiptamannakerfi Rarik 

(K+) eru reglulega færðar í NETBAS  og út frá þessum upplýsingum er hægt að reikna 

spennufall/álag í dreifikerfinu. 
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1. Núverandi kerfi 11kV, afmörkun 

Hér er gefið yfirlit yfir hvernig sá hluti kerfisins sem á að endurnýja er rekinn í dag. 

Á einlínumynd (Teikningar 1a) eru sýndar lengdir og gerð strengja, loftlína, spennar. Á 

loftmynd (Teikningar 1b) sést lega núverandi kerfis. 

2. DMM 

 Dynamic Maintenance Management system, er hugbúnaðarkerfi fyrir viðhaldsstjórnun og 

rekstur. 

Allar upplýsingar hvað varðar rekstur Rarik eru færðar í DMM. Kerfið er einnig með 

áætlunarkerfi hvað varðar framkvæmdir og rekstur og því tilvalið til áætlunargerðar. Gefnar 

eru út um 1.200 verkbeiðnir á Suðurlandi árlega og eru þær allar tengdar ákveðnum kerfishluta  

byggt á númerakerfi Rarik. Upplýsingar úr DMM verða notaðar þegar reiknaður er kostnaður 

vegna reksturs, bilanir o.fl. 

Verklegar framkvæmdir, áætlanir og útfærsla. 

RARIK hefur komið sér upp safni aðfangaáætlana fyrir staðlaða verkþætti, sem gerir 

verkáætlanagerð í senn markvissa og fljótlega. Því er alfarið viðhaldið í DMM, með tengingum 

við bókhaldskerfi RARIK þar sem haldið er utan um einingaverð á aðföngum. Verkefnavinna 

hefst jafnan með áætlanagerð í DMM. Kostnaðaráætlun verður unnin upp úr DMM, sem 

kemur síðar fram í skýrslunni. 

3. Almennir kerfisútreikningar 

Gera þarf kerfisútreikninga til að kerfið haldist innan ákveðinna viðmiða. Þar er aðallega verið 

að fást við spennufall, álagstap, kerfið þarf að ráða við straumflutninginn og síðan spila aðrir 

þættir inn í t.d. útleysiviðmið og er þá átt við yfirálag, skammhlaupsálag og jarðstrauma.  

Skammhlaup er reiknistærð sem margfeldi straums og spennu óháð tíma þ.e. spennan er 

spennan fyrir skammhlaupið og straumurinn, er sá straumur sem kemur fram við 3ja fasa 

skammhleypingu leiðara. 

Jarðstraumar í háspennukerfum verða til við bilanir, þá er átt við straum sem leitar til baka frá 

dreifikerfi og til miðpunkts spennis Y. Þetta á við um jarðbundin kerfi en sé miðpunktur 

ójarðbundinn, þá er talað um fljótandi kerfi og notast við aðra aðferðafræði við varnir. 

Útgangsrofinn er í eigu Landsvirkjunnar og ber hún ábyrgð á vörnum. Ef strengur verður lagður 

í stað loftlínu þarf að tilkynna henni um það, því þær upplýsingar ganga inn í útreikninga fyrir 

varnir  (liða). Reiknað er með að útleysiviðnám standi og því verður ekki farið í útreikninga á 

þeim. 

Strengurinn tengist frá Ljósafossi (rofi er í eigu Landsvirkjunnar) og þar er hægt að stjórna 

útgangsspennunni og því getum við sett hana fasta á 11kV. Það er sú spenna sem við göngum 
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frá í okkar útreikningum. Ekki eru fleiri spennustillar á aðalstrengnum, þeirri leið sem reiknað 

er á. Hægt er þó að stilla spennu í hverri einstakri spennustöð hjá notanda um +-2.5%. 

Straumurinn (álagið) segir til um spennufallið í strengnum. Við reiknum með 1.6 MW 

hámarksálagi í okkar útreikningum, en það er það hámarks útgangsálag  sem mælst hefur í 

Ljósafossi. 

3.1 Töp í kerfi 

Mikilvægt er að gera sér grein fyrir töpum í kerfinu í upphafi og reyna að minnka þau eins og 

hægt er, því þau geta numið töluverðum upphæðum. Í tilfelli Rarik eru þetta tugir milljóna 

árlega.  

Kerfistap samanstendur af tapi í leiðurum og spennum. Í leiðurum myndast tapið í réttu 

hlutfalli við margfeldi straumsins í öðru veldi og viðnámsins. P = I2 · R. Þegar um riðstraum er 

að ræða, myndast einnig mótstaða launviðnám í leiðaranum bæði (induktivur)  í seríu með 

leiðaranum XL = ω · L x 10-3 ohm/km og kapacitívur XC = 106/ ω  · Cd.  Hér er L = launviðnámið  

háð fjarlægð yfir í annan leiðara og Cd rekstraþéttleiki í μF/km. Saman nefnist þetta ( R og XL)  

impedans  Z = √ R2  + iX2 ohm/km. Kapasítíva viðnámið er það lítið að það reiknast oftast ekki 

með í loftlínum. 

π  líkan er oft notað til að lýsa hegðun og töpum aflflutnings yfir flutningslínu. Á myndinni hér 

fyrir neðan sést hvernig líkaninu er stillt upp. Almennt er talið þegar línur eru skoðaðar að það 

megi sleppa hliðtengdu þáttunum séu línur styttri en 80 km, og strengir styttri en 3 km, í 11kV 

kerfum. Útreikningar á launafli eru sýndir í 5. kafla skýrslunnar. 

 

 

Mynd 1. π  líkan 

 

 

3.2 Jarðstrengir og loftlínur í dreifikerfi 

Raforku frá aðveitustöðvum er dreift um veitusvæðið um jarðstrengi eða loftlínur 
eðahvorutveggja. Almennt eru bæði jarðstrengir og loftlínur í háspennuhluta dreifikerfisins en 
svo til eingöngu jarðstrengir í lágspennuhlutanum. Mikið hefur verið rætt um kosti og galla við 
loftlínur og jarðstrengi í háspennukerfum og ekki allir sammála hvor aðferðin skuli notuð. Hér 
eru nokkur atriði sem nefna má við samanburð á þessu tvennu varðandi háspennt dreifikerfi. 
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 Jarðstrengur Loftlína 

Kostir Lægri stofnkostnaður í 11kV. Veðurfar og ytri áhrif hafa almennt 

lítil áhrif á reksturinn. Færri bilanir en í loftlínum. Minni afltöp við 

sama álag. 

Viðgerðartími er oftast styttri. 

Þolir betur yfirálag. 

Hægt að auka flutningsgetu t.d. 

með spennuhækkun. 

Gallar Straumþol er háð hitastigi á leiðara og hitaþoli einangrunar og fer 

m.a. eftir því hvernig varmatap skilar sér út í jörðu við strenginn.  

Er viðkvæmur fyrir yfirálagi og þess vegna þarf nákvæman 

yfirstraumsvarnarbúnað. Rýmdir jarðstrengs eru margfalt stærri 

en loftlínu og valda auknum launstraumi sem getur dregið úr 

flutningsgetu jarðstrengs. Verði bilun getur tekið langan tíma að 

greina hana og lagfæra. 

Viðkvæmur fyrir yfirspennu og því verður að setja upp sérstakan 

varnarbúnað. 

Veður getur haft mikil áhrif á 

rekstraröryggið t.d. ísing og 

hvassviðri. Bilanir eru tíðar en 

flestar þeirra eru hverfular 

(einangrun lagast sjálfkrafa) t.d. 

vegna jarðhlaups. Meira 

spennufall við spankennt 

álag.Hefur mikil sjónræn áhrif 

sem mörgum þykir neikvætt 

fyrir umhverfið. 

Þarf nokkurt landrými 

(helgunarsvæði). 
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Meðfylgjandi tafla sýnir lauslega samantekt á dæmigerðum gildum fyrir loftlínu og jarðstrengi 

í dreifikerfi. 

 

 Raunviðnám Spanviðnám Rekstrarrýmd Rýmd til jarðar Straumþol 

Gerð kerfishluta      RL 

  (Ω/fasa og 

km)      

     XL 

(Ω/fasa og 

km) 

     Cr 

(μF/fasa og 

km) 

     Ce 

(μF/fasa og 

km) 

     I (A) 

NKT, 

jarðstrengur    

12 kV, AXAL-TT 

PRO  

3x150/3x35q, ál. 

 

0,206 

 

0,09 

 

0,33 

 

0,33 

 

310 

12-24 kV 3x53q 

Cu eq         

ALLOY loftlína. 

 

0,335 

 

0,38 

 

0,01 

 

0,006 

 

262 

 Tafla 1. Lauslegur samanburður á raftæknilegum eiginleikum jarðstrengja og loftlínu.  
 
 
Við álag munu leiðarar í loftlínum hitna vegna straumvarmataps. Mesta hitastig leiðara í 
loftlínu er 80°C við venjulegan rekstur. Við hærra hitastig er hætt við að styrkur leiðarans lækki 
sem getur valdið hættu fyrir umhverfið. Straumþol er sá straumur sem leiðari getur flutt við 
skilgreindar aðstæður án þess að hitastig hans fari yfir tilgreind mörk. Straumþol fyrir algengan 
leiðara í loftlínum dreifikerfa hér á landi er í töflu 1. 
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Við lagningu jarðstrengja hefur jarðvegurinn 
mikil áhrif á straumþol strengsins. 
Hagstæðustu skilyrðin eru þegar strengurinn 
liggur í rökum sandi eða leirkenndum jarðvegi 
því þá losar strengurinn sig auðveldlega við 
varma til umhverfisins. 
Álag á jarðstrengi reynir mikið á einangrun 
þeirra. 
Við ákvörðun á straumþoli er gert ráð fyrir að 
hámarkshitastig á leiðara með PEX einangrun 
sé 90°C. 
Þegar straumur fer um leiðara strengs munu 
þeir hitna á sama hátt og leiðarar loftlínu en 
hitastig þeirra fer eftir varmaútgeislun frá 
strengnum og umhverfishitastigi. Ef gert er 
ráð fyrir að jarðstrengur sé í jarðvegi með 
varmaeðlisviðnámið 1°C *m/W og 
jarðvegshitastigið 15°C þá er straumþol þeirra 
eins og fram kemur í töflu 1. Ef 
varmaeðlisviðnám eða hitastig jarðvegs er 
annað er hægt að leiðrétta straumþolið með 
því að nota leiðréttingastuðla í stöðlum.  
 
Þegar jarðstrengur er ofanjarðar verður 
kæling þeirra lakari en í jörð og straumþol 
þeirra þess vegna lægra. Heimilt er að leggja 
meira álag á jarðstrengi en sem nemur 
straumþoli þeirra (yfirálag) í stuttan tíma. 
Þetta kann þó að hafa í för með sér yfirhita  
og þar með styttingu á endingu strengsins. Ef 
jarðstrengur verður fyrir skammhlaupi skal 
hann standast áraun vegna 
skammhlaupsstraumsins þar til 
yfirstraumsvörn hans hefur leyst út t.d. í         1 
sek. 

Mynd 2. AXAL-TT PRO 12 kV 
   

  
Leiðari 12 kV jarðstrengja:    Sívalir og fjölþættir. Vatnshrindandi efni (gel) með leiðurum 

hindrar að vatn geti runnið langsum eftir leiðurum.                                                                                                                 

Skermur 12 kV jarðstrengja:  Skermur strengja er þrír álleiðarar í fyllingarefni.                                                                                                                             

Einangrun 12 kV jarðstrengja: PEX (XLPE). Ytra hálfleiðaralagið er laust frá pexinu (easy strip).                                                                                                                             

Kápa 12 kV jarðstrengja: Tvöföld kápa brædd saman, sú innri er mýkri sú ytri harðari. 

Þvervatnsþéttir: Álborði er límdur innan á kápuna til að hindra að vatn komist inn í strenginn.                                                 
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4. Stöðlunarhandbók, staðlanir/reglugerðir 

Stöðlunarhandbók Rarik segir nokkuð til um efnisval og verður stuðst við þá bók hvað varðar 

þá þætti. 

Hægt er að búa til nokkra möguleika hvað varðar efnisval  í NETBAS. Rarik notar fastar stærðir 

hvað varðar háspennustrengi 11kV og verður notast við einhvern þeirra möguleika.  

12 kV Jarðstrengir 

Gerð Form Magn á kefli 

(K24) 

Þyngd keflis 

Án strengs 

(K24) 

Þyngd keflis  

Með streng 

(K24) 

3x25/25 mm2 Al Sívalur og fjölþættur 1500 m 450 kg 2010 kg 

3x50/25 mm2 Al Sívalur og fjölþættur 1250 m 450 kg 2125 kg 

3x95/35 mm2 Al Sívalur og fjölþættur 1000 m 450 kg 2440 kg 

3x150/35 mm2 Al Sívalur og fjölþættur 500 m (K22) 410 kg (K22) 1725 kg (K22) 

3x240/50 mm2 Al Sívalur og fjölþættur 500 m 450 kg 2290 kg 

Úr stöðlunarhandbók Rarik. 

 

5. Niðurstaða útreikninga 

Hægt er að setja inn upplýsingar um nýja hluti í dreifikerfinu og láta Netbas reikna á  kerfið út 

frá nýju upplýsingunum bæði þá spennufall og álagstap. 

Hér verða settir upp möguleikar á „nýju kerfi“ í Netbas, tveir möguleikar skoðaðir þar sem 

notast verður við 2 gerðir strengja sem gefnir eru upp í Stöðlunarhandbók Rarik og eru notaðir 

í nýlögnum hjá fyrirtækinu. Í niðurstöðunum kemur líka fram samanburður við núverandi kerfi. 
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Skoðuð spenna á Skálabrekku fyrir mismunandi álag. 

Forsendur: 

Hámarksálag í kW :  1.6 MW. 

cos phi=0,97 (talan fundin með því að kanna hverskonar álag er á svæðinu. Þar er lítið 

mótorálag, álag er mest vegna rafhitunar.) 

Spenna í Ljósafossi 11,0 kV. 

10,951 metra strengur Jórukleif-Skálabrekka.   95q ál eða 150q ál. 

 

Niðurstöður 

Hámarksálag 

 Spenna [kV] Töp [kW] 

Núverandi kerfi 10,1 116 

95q strengur 10,3 99 

150q strengur 10,4 93 

 

30% álag m.v. hámark 

 Spenna [kV] Töp [kW] 

Núverandi kerfi 10,8 10 

95q strengur 10,9 11 

150q strengur 10,9 11 

 

150% álag m.v. hámark 

 Spenna [kV] Töp [kW] 

95q strengur 9,9 255 

150q strengur 10,0 236 
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5.1 Launafl í streng 

Í töflu 1 eru gefin upp gildi fyrir 3x150q Al streng sem við getum notað til að reikna út launafl. 

Rýmd í kapli er gefin 0,33µF.  

0,33�10
��

*11km=363µF 

XC=
�

�		∗�∗�
 =

�

��∗���
 = 877 Ω 

Launafl sem strengur framleiðir. 

QC=
��

��
 = 

��			�

���
 = 138 kVAr 

Þetta er launafl sem strengur framleiðir óháð notkun. 
Í núverandi kerfi er mjög lítið launafl innan 40 kvar sem eyðist út í kerfinu. Þegar strengurinn 
kemur í staðinn hækkar það eins og sést í útreikningunum, ekki það mikið að það hefur ekki 
áhrif á spennugæði og strengurinn ræður vel við álagið.  
Á lengri lagnaleiðum eru stundum settar upp jöfnunarspólur (útjöfnunarstöð)  til að jafna út 
rýmdaráhrif og eyða launafli. Virkasta staðsetningin er við enda strengsins. Rekstrarspenna og 
vegalengdir geta þó krafist þess að jöfnunarspólunum sé komið fyrir með jöfnu millibili á 
strengleiðinni. Spólurnar eru hliðtengdar við strenginn svo straumurinn sem fer eftir 
strengnum hafi ekki áhrif á launaflið sem spólan tekur til sín. 
 

5.2 Launafl í línu 

Til samaburðar var reiknað út launafl í línu. 

I = 
�.�		.			�

��			�
 = 145 A 

Í töflu 1 eru gefin upp gildi fyrir 53q línu sem við getum notað til að reikna út launafl. 

Spanviðnám er gefið  0,38 Ω 

XL= 0,38 Ω *11km= 4,18 Ω 

Launafl sem lína framleiðir. 

QL = 
�

�
*XL*�� =  

�

�
*4,18*145� = 44kVAr 

Þetta er launafl sem lína tekur miðað við fullt álag. 
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5.3 Spennufall í streng 

Til samanburðar við útreikninga Netbas, var reiknað út spennufall. 

ΔE = ( √3 *I) *( 
�∗�

 
) 

ΔE = ( √3 *145 A) * (
	,	��∗��			!

�"	� ) = 516 v.  

Sem er 4,7 % spennufall. 

Netbas útreikningarnir fyrir 150q strenginn sögðu ΔE = 600 v. eða 5,45% spennufall. 

Spennufallið er viðunandi. Í reglugerðum um afhendingargæði (heimild 2) eru kröfur um 

vikmörk afhendingarspennu +- 10%. 

 

6. Bilanir á kerfi 

Nákvæm skráning er gerð á öllum bilunum hjá Rarik og í hverju tilfelli er reiknuð út sú orka 

sem ekki er afhend. Þetta er einn þeirra þátta sem notast er við þegar ákveðið er hvar á að 

endurnýja kerfi. Settar inn upplýsingar um bilanir á svæðinu, m.a. ekki afhent orka, 

tímalengdir, urðu skemmdir á búnaði notenda. 

Teknar voru saman fyrirvaralausar truflanir í Þingvallalínu, þ.e. í loftlínunni ásamt bræðivörum 
og teinrofum.  
 
 2011-2015: 
5 truflanir. Í þrjú  skipti varð varanleg bilun sem þurfti að gera við. (Vírslit, bilun teinrofa).  
 
Auk þessara truflana á aðallínunni urðu á tímabilinu 2011-2015: 
2 truflanir í álmu að Heiðarbæ 2. 
 3 truflanir í álmu að Heiðarbæ 1.  
 
Þessar truflanir voru allar með óverulegri skerðingu. 
Viðgerðarkostnaður í öllum þessum bilunum nam um 5 milljónum króna. 
Skerðing óveruleg í öllum truflunum nema einni, sem stóð í 13 klst og 34 mín með 9,9 MWh 
skerðingu. 
Þegar bilanir sem þessar verða, þá veldur það tjóni fyrir framleiðanda rafmagns (Landsvirkjun), 
flutningsaðila (Landsnet), dreifiaðila (Rarik) og ekki síst notndur. Ekki er möguleiki á að ná í 
nákvæmar tölur fyrir hvern aðila, en ef við reiknum með að framleiðandi verði af 3kr (heimild 
3), flutnings- og dreifiaðilar 3kr og söluaðili 3kr. þá verða þetta um 30.000 kr á hvern aðila. 
Tjón notenda er þó margfalt meira og hver kWst yfir 20 kr. 
 
Eðlismunur er á bilunum á loftlínukerfum og strengkerfum. Bilanir í loftlínukerfum eru tíðari 
einkum vegna veðurfarslegra þátta. Yfirleitt er fljótlegra að greina bilanir og laga, þar sem þær  
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eru sýnilegri. En við verstu skilyrði s.s í vetraróveðri getur reynst tafsamt að finna þær og gera 
við. Jarðstrengir bila sjaldnar og þær bilanir eru sjaldnar tengdar veðurfarslegum þáttum.  
Í rekstri dreifingaraðila eins og Rarik er það kostur.                                                                                                             

Í þéttbýli er reynt að hafa dreifikerfin hringtengd eins og kostur er. Á dreifbýlum svæðum eins 

og þessu er hringtengingu ekki alltaf viðkomið. Rofastöðvar eins og bætt verður í kerfi verður 

þó til að stytta bilunarleitartímann og  minnkar þannig óþægindin fyrir notendur. 

 

7. Skoðanir 

Dreifikerfi Rarik er skoðað eftir ákveðnum reglum sem að mestu eru ákvarðaðar af tíma milli 

skoðana auk þess sem auka skoðunum er beitt meðal annars eftir óveður. Rarik sinnir sínum 

skoðunum að mestu með eigin starfsmönnum en ákveðnar reglur gilda hvað varðar 

upplýsingagjöf til Mannvirkjastofnunnar auk úrtaksskoðana. Þessar skoðanir kosta töluvert en 

með aukinni strengvæðingu lækkar sá kostnaður. Er það að meginhluta vegna þess að umfang 

þeirra minnkar, starfsmenn þurfa ekki að fara um yfirgripsmikil svæði við línuskoðanir og 

aukaskoðunum vegna óveðurs fækkar. 

 

8. Ný kerfi sett upp 

Þegar ráðist er í hönnun er fylgt ákveðnum verklagsreglum.(Heimild 4)       

Undirbúningur og val strengleiðar                                                                                                    

Við eftirfarandi lýsingu á verkþáttum í undirbúningi verks er stuðst við flæðirit nr. VF01.          

( sjá viðauka 1 Flæðirit) sem sýnir upphaf undirbúnings jarðstrengslagnar þar til ákvörðun 

liggur fyrir um lagningaraðferðir milli upphafs og enda í fyrirhugaðri strengleið. 

Ávallt skal nota Ísnet93 við útsetningu strengleiðar á loftmynd fyrir væntanlega lögn. Þessar 
myndir skulu nýttar við fyrstu útsetningu strengsins. Ef upprétt loftmynd er ekki til af svæðinu 
er í flestum tilfellum hægt að kaupa vinnu við að skanna mynd og staðsetja 
hana u.þ.b. miðað við hnitkerfi Ísnet93. Þessar myndir eru ekki eins nákvæmar en þó fyllilega 
nógu góðar fyrir hönnun. 
 
Við undirbúning jarðstrengslagnar fyrir dreifikerfi innanbæjar skal afla gagna hjá viðkomandi 
sveitar- eða bæjarfélagi og taka mið af framtíðardeiliskipulagi við val strengleiðar 
sem færa á inn á innanbæjarkort dreifikerfa RARIK. 
Framkvæma skal vettvangskönnun þar sem fyrirhuguð strengleið milli A og B er valin og hún 
dregin upp á afrit af loftmynd með fyrirvara um breytingar við útsetningu strenglagnarinnar. 
Gera skal eiganda/umráðamanni lands grein fyrir fyrirhugaðri strenglögn með góðum 
fyrirvara. Þegar fyrirhuguð strengleið milli A og B hefur verið sett inn á loftmynd skal 
framkvæma vettvangskönnun í samráði við eiganda/umráðamann lands þar sem svæðið er 
skoðað m.t.t. leiðarinnar á loftmyndinni. 
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Breytingar sem gerðar eru á fyrirhugaðri strengleið skulu mældar með GPS tæki.  
Gögn úr landmælingatækjum er mjög auðvelt að setja inn á loftmyndir með hjálp teikniforrita 
Gera skal eins tæmandi lista og unnt er yfir þá utanaðkomandi hagsmunaaðila sem hafa þarf 
samráð eða samstarf við vegna fyrirhugaðrar strenglagnar. 
 
Þegar hnit og hælalisti (sjá viðauka 2 Hælalisti) liggja fyrir er byrjað á lagnateikningu (sjá 
teikningu 2). Einnig er gerð einlínumynd sem sýnir hvernig kerfið kemur til með að líta út eftir 
breytingarnar. (sjá teikningu 3) 
 
Ákveðið var að nota 150q Al streng.  Samkvæmt töflu 1 er hámarksstraumþol hans 310 A. Hægt 
er að reikna út flutningsgetu hans með eftirfarandi hætti. 

S = U*I*√3 . S=11.000*310*√3  = 5,9MVA eða 5,7 Mw.  
Þetta er meira en næg flutningsgeta miðað við hvernig álag er á kerfinu í dag. En við hönnun 
þarf að líta til framtíðar. Strengur á að uppfylla þær breytingar sem geta orðið hjá notendum 
næstu 30 til 40 ár. Reynt er að sjá fyrir aukna orkuþörf á svæðinu. Við skoðun á því kemur í ljós 
að m.a er á skipulagi hótelbygging á Þingvöllum, einnig er talið að sumarhúsabyggð fari 
stækkandi. 
 

9. Kostnaðaráætlun 
Eins og áður kom fram er kostnaðaráætlun unnin í DMM. Fylgir hún með skýrslunni sem 

viðauki (Sjá viðauka 3). Henni er skipt upp í nokkra hluta með tilliti til verkþátta. 

Efniskostnaður er fyrirferðarmestur og er hann 70-75% í hverjum verkþætti. Aðkeypt vinna 

kemur þar á eftir og nemur um 25-30%. Vinnuliður starfsmanna fyrirtækisins er um 10%. 
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Lokaorð 

Í þessari skýrslu er nokkru púðri eytt í að bera saman háspennulínur og jarðstrengi. Rarik hefur 

markað sér þá stefnu að koma öllu dreifikerfi sínu í jarðstrengi. Núna eru um 53% af kerfinu 

komið í strengi og áætlanir fyrirtækisins gera ráð fyrir að á næstu 20 árum verði allt kerfið 

orðið strengvætt. 

Það kemur því ekki á óvart að strengur hafi verið valinn í þessu verkefni. En strengir eru ekki 

gallalausir, eins og kemur fram í skýrslunni. Notkun þeirra fylgir aukið launafl í kerfinu. Á lengri 

flutningsleiðum þarf að bregðast við þessu eins og greint er frá í kafla 5.1.            

Jákvæðari áhrif þeirra eru þó yfirgnæfandi s.s eins og rekstraröryggi, kostnaður o.fl. Eins og 

kemur fram í kafla 3.2 en þar eru bornir saman kostir og gallar háspennulína og 

háspennukapla. 

Að lokum vil ég þakka góðar ráðleggingar og ábendingar þeirra Lárusar Einarssonar 

leiðbeinanda og Kristins Sigurjónssonar umsjónarkennara. 
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Viðauki 2. Hælalisti 



 

 

 

Bls 1 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-1 0,0 0,0 ---- ---- Við endastæðu í Jórukleif.  Hér kemur jarðstöð. 

P-1 15,0 15,0 G L-J  Slaki á kapli.  Farið með lágspennu að vegslóð. Grafa. 

P-2 17,7 32,7 G L-J  Á brún  á smá hæð. 

P-3 12,9 45,6 P L-J  Undir  brún.  Er  við lágspennu. Plægja. 

P-4 17,4 63,0 P L-J  Punktur  við lágspennu. 

P-5 41,0 104,0 P L-J  Punktur  við lágspennu. 

P-6 34,4 138,4 P L-J  Punktur  við lágspennu. 

P-7 17,6 156,0 G L-J  Við vegslóða. Er  við lágspennu. Grafa með lágspennu í vegkant. 

P-8 16,5 172,5 G L-J  Við vegslóða. Er  við lágspennu. 

P-9 19,1 191,6 P L-J  Við vegslóða. Er  við lágspennu. Plægja með lágspennu í vegkant. 

P-10 25,7 217,3 P L-J  Vegslóð. F. Farið frá  lágspennu skáhallt yfir.  

P-11 13,7 231,0 P L-J  Vegslóð. S. Farið með vegslóð. 

P-12 55,9 286,9 P L-J  Við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-13 10,2 297,1 P L-J  Við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-14 31,7 328,8 P L-J  Við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-15 15,5 344,3 P L-J  Við vegslóð. Farið með vegslóð. Er á járnræsi. Taka ræsið og plægja. Laga 
vel á eftir. 

P-16 15,5 359,8 P L-J  Við vegslóð. Fjarðlægst aðeins vegslóð. 

P-17 28,6 388,4 P L-J  Stefnt að vegslóð. 



 

 

 

 

Bls 2 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-18 27,3 415,7 P L-J  Vegslóð. F. 

P-19 9,3 425,0 P L-J  Vegslóð. S. Farið með vegslóð. 

P-20 10,3 435,3 P L-J  Við vegslóð. Farið frá  vegslóð. 

P-21 19,9 455,2 G/F L-J-K  Mold möl og klöpp. Grafa og fleyga eitthvað. 

P-22 14,1 469,3 G/F L-J-K   

P-23 11,1 480,4 P L-J  Mold og möl. Gróið. Plægja eftir lægð. 

P-24 10,0 490,4 P L-J  Punktur  í lægð. Farið eftir  lægð. 

P-25 20,1 510,5 P L-J  Punktur  í lægð. Farið eftir  lægð. 

P-26 33,4 543,9 P L-J  Punktur  í lægð. Farið eftir  lægð. 

P-27 42,4 586,3 P L-J  Punktur  í lægð. Farið eftir  lægð. 

P-28 25,1 611,4 P L-J  Punktur  í lægð. Farið eftir  lægð. 

P-29 8,6 620,0 P L-J  Stefnt yfir  árfarveg. 

P-30 20,0 640,0 P/P J-Á Forplægja yfir þurran árfarveg. Plægja síðan djúpt yfir.  

P-31 38,2 678,2 G/F L-J-K  Mold möl og klöpp. Grafa og fleyga eitthvað. 

P-32 21,7 699,9 P L-J  Mói mold og möl. Plægja. 

P-33 46,5 746,4 P L-J   

P-34 39,3 785,7 P L-J   

P-35 28,7 814,4 P L-J   



 

 

Bls 3 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-36 21,4 835,8 P L-J  Punktur  undir  hlíð. Frá brún og hingað verður að plægja 
niður.  

P-37 31,2 867,0 P L-J  Punktur  í brekku. 

P-38 13,6 880,6 P L-J  Punktur  í brekku. 

P-39 12,0 892,6 P L-J  Punktur  í brekku. 

P-40 14,6 907,2 P L-J  Punktur  í brekku. 

P-41 10,6 917,8 P L-J  Punktur  í brekku. 

P-42 8,8 926,6 P L-J  Punktur  í brekku. 

P-43 20,1 946,7 P L-J  Punktur  í brekku. 

P-44 12,6 959,3 G/F L-J-K  Punktur  efst í brekku. Mold möl og sandklöpp. Grafa og fleyga. 

P-100 4,8 964,1 G/F L-J-K  Punktur  efst í brekku. 

P-101 16,1 980,2 G/F L-J-K  Punktur  á brún. 

P-102 35,8 1016,0 G/F L-J-K  Punktur  á miðri  vegslóð. 

P-103 58,6 1074,6 P L-J  Mói mold og möl. Gætu verið steinar á stangli. Plægja. 

P-104 37,7 1112,3 P L-J   

P-105 28,0 1140,3 P L-J   

P-106 31,1 1171,4 P L-J   

P-107 55,4 1226,8 P L-J   

P-108 119,9 1346,7 P L-J   



 

 

 

Bls 4 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-109 137,6 1484,3 P L-J   

P-110 123,4 1607,7 P L-J   

P-111 170,8 1778,5 P L-J   

P-112 209,4 1987,9 P L-J  Skorningur.  F. D= 1,0m. Plægja yfir. 

P-113 20,0 2007,9 P L-J  Skorningur.  S. 

P-114 94,0 2101,9 P L-J  Er  við smá grjóthæð. 

P-115 14,6 2116,5 P L-J  Er  við smá grjóthæð. 

P-116 60,2 2176,7 P L-J   

P-117 133,5 2310,2 P L-J   

P-118 133,6 2443,8 P L-J   

P-119 83,8 2527,6 P L-J  Stefnupunktur. 

P-120 144,3 2671,9 P L-J   

P-121 92,7 2764,6 P L-J   

P-122 93,0 2857,6 P L-J  Punktur  við vegslóð. 

P-123 41,0 2898,6 P L-J  Rafmagnsgirðing 5 strengir. Hér nálægt eru landamerki á milli 
Nesja og Heiðarbæjar I. 

P-124 54,4 2953,0 P/P/G L-J  Mold og möl. Hart í 70 cm. Forplægja. Gæti þurft að fleyga aðeins. 

P-125 64,0 3017,0 P/P/G L-J  Mold og möl. Hart í 40 cm. Forplægja. Gæti þurft að fleyga aðeins. 



 

 

 

Bls 5 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-126 63,7 3080,7 P/P/G L-J  Mold og möl. Hart í 70 cm. Forplægja. Gæti þurft að fleyga aðeins. 

P-127 14,7 3095,4 P L-J  Mói mold og möl. Gætu verið steinar á stangli. Plægja. 

P-128 4,3 3099,7 P L-J  Skorningur.  F. D= 1,2m. Taka niður bakka og plægja yfir. 

P-129 12,4 3112,1 P L-J  Skorningur.  S. 

P-130 125,9 3238,0 P L-J   

P-131 34,0 3272,0 P L-J  Mold og möl. 

P-132 41,8 3313,8 P L-J  Mói mold og möl. Gætu verið steinar á stangli. Plægja. 

P-133 72,7 3386,5 P L-J   

P-134 16,6 3403,1 P L-J   

P-135 23,4 3426,5 P L-J   

P-136 58,1 3484,6 P L-J  Aflíðandi  kvos. F. D= 6,0m. Mold og möl. Plægja yfir. 

P-137 15,8 3500,4 P L-J   

P-138 21,6 3522,0 P L-J  Í  botni á kvos. 

P-139 30,0 3552,0 P L-J  Aflíðandi  kvos. S. Mói mold og möl. Gætu verið steinar á stangli. 

P-140 148,4 3700,4 P L-J  Punktur  undir  ÞV-raflínu.  

P-141 34,0 3734,4 P L-J  Er  7m austan við raflínustaur  nr.  37. Farið með raflínu.  

P-142 83,2 3817,6 P L-J  Er  7m austan við raflínustaur  nr.  38. Farið með raflínu.  

P-143 88,1 3905,7 P L-J  Er  7m austan við raflínustaur  nr.  39. Farið frá  raflínu.  



 

 

 

Bls 6 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-144 166,3 4072,0 P L-J   

P-145 64,4 4136,4 P L-J   

P-146 41,0 4177,4 P L-J   

P-147 195,4 4372,8 P L-J   

P-148 60,5 4433,3 ---- ---- Hér        kemur        úttak        fyrir        Sumarhús       við
Grafningsveginn. Álman gæti orðið ca. 760m. 

P-148 7,0 4440,3 P L-J  Slaki á kapli. 

P-149 46,9 4487,2 P L-J  Punktur  undir  TV  álmu. 

P-150 153,9 4641,1 P L-J   

P-151 281,7 4922,8 P L-J   

P-152 123,4 5046,2 P L-J   

P-153 38,5 5084,7 P L-J   

P-154 100,4 5185,1 P L-J   

P-155 38,4 5223,5 G L-J  Skorningur.  F. D= 1,5m. Grafa yfir.  

P-156 18,2 5241,7 P L-J  Skorningur.  S. Plægja. 

P-157 50,7 5292,4 P L-J  Punktur  í hliði.  

P-158 16,8 5309,2 P L-J  Punktur  undir  ÞV-raflínu.  

P-159 84,7 5393,9 P L-J   

P-160 73,0 5466,9 P L-J   



 

 

Bls 7 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-161 17,0 5483,9 G/F L-J-K  Skorningur.  F. D= 1,3m. Mold möl og klöpp. Grafa og fleyga í botni. 

P-162 25,6 5509,5 P L-J  Skorningur.  S. Plægja. 

P-163 90,9 5600,4 P L-J   

P-164 51,3 5651,7 P L-J   

P-165 44,4 5696,1 P L-J   

P-166 54,3 5750,4 G/F J-K  Er  á 1,1m. Háu barði. Möl og klöpp. Grafa og fleyga. 

P-167 52,7 5803,1 P L-J  Er  á 1,1m. Háu barði. Mói mold og möl. Plægja. 

P-168 47,8 5850,9 P L-J  Er 7m. Vestan við girðingu. Tún. F. Farið með girðingu í 7m. 
Fjarðlægð að ósk Jóhannesar bónda á Heiðarbæ I. 

P-169 136,0 5986,9 P L-J  Er  7m. Vestan við girðingu. Farið aðeins frá  girðingu. 

P-170 70,9 6057,8 P L-J   

P-171 58,7 6116,5 P L-J  Tún endar. 

P-172 12,5 6129,0 P L-J   

P-173 31,2 6160,2 G/F L-J  Mold og möl. Hart. Grafa gæti þurft að fleyga eitthvað. 

P-174 22,9 6183,1 P L-J  Er  2,5m. Vestan við girðingu. Farið með girðingu. Mold og möl. Plægja. 

P-175 28,1 6211,2 P L-J  Er  2,5m. Vestan við girðingu. Farið með girðingu. Mói mold og möl. 

P-176 44,5 6255,7 G/F L-J  Skorningur.  F. D= 1,2m. Grafa yfir. Gæti þurft að fleyga í botni. 

P-177 11,5 6267,2 P L-J  Skorningur.  S. Mói mold og möl. Plægja. 



 

 

 

Bls 8 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-178 49,3 6316,5 P L-J  Girðing. 

P-179 55,7 6372,2 G L-J  Grafa og bora undir Grafningsveg. 

P-180 10,1 6382,3 P L-J  Plægja. 

P-181 29,6 6411,9 ---- ---- Hér kemur Rofastöð. 

P-181 10,0 6421,9 P L-J  Slaki á kapli. Hér kemur 50q háspennustrengur með okkur 
langleiðina. 

P-1 50,4 6472,3 P L-J  Er  3m. Vestan við lágspennu. Farið með lágspennu. 

P-2 81,2 6553,5 P L-J  Er  3m. Vestan við lágspennu. Stefnt að vegslóð. 

P-3 58,5 6612,0 P L-J  Er  við vegslóð. Farið skáhallt yfir  vegslóð og að girðingu. 

P-4 64,9 6676,9 P L-J  Er  við girðingu. Farið með girðingu. 

P-5 149,4 6826,3 P L-J  Er  við girðingu. Farið með girðingu. 

P-6 81,5 6907,8 P L-J  Er  við girðingarhorn.  Stefnt skáhallt yfir  vegslóð. 

P-7 28,6 6936,4 P L-J  Er  rétt  austan við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-8 41,5 6977,9 P L-J  Er  rétt  austan við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-9 25,7 7003,6 P L-J  Er  rétt  austan við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-10 49,7 7053,3 P L-J  Er  rétt  austan við vegslóð. Farið með vegslóð. Hér kemur jarðstöð á 

50q strenginn. Hér kemur annar 25/50q strengur með okkur  

að  P-16 ,  þa r  se m han n  fe r  upp  að  He iða rbæ I  og  I I . 

Heildarlengd á álmunni verður ca.795m. 

P-11 23,6 7076,9 P L-J  Er  rétt  austan við vegslóð. Farið með vegslóð. 



 

 

 

Bls 9 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-12 48,3 7125,2 P L-J  Er  rétt  austan við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-13 41,0 7166,2 P L-J  Er  rétt  austan við vegslóð. Farið skáhallt yfir  vegslóð og að girðingu. 

P-14 118,8 7285,0 G/F L-J  Skorningur.  F. D= 1,4m. Grafa og fleyga yfir. 

P-15 10,1 7295,1 P L-J  Skorningur.  S. Plægja. 

P-16 2,4 7297,5 P L-J   

P-17 59,3 7356,8 P L-J  Er  í hliði  við girðingarhorn.  Farið frá  girðingu og austurfyrir  vegslóð. 

P-18 150,5 7507,3 P L-J  Er  rétt  austan við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-19 156,1 7663,4 P L-J  Er  í austurkanti  á vegslóð. Farið frá  vegi og stefnt að vegi sem er niður  við 

girðingu og lágspennur. 

P-20 56,6 7720,0 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-21 27,7 7747,7 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-22 113,6 7861,3 P L-J  Er í vesturkanti á vegslóð. Farið yfir  vegslóð, og stefnt 1m. Austan við 

lágspennuskáp sem er við TV  spennistöðvarenda nr.  6. 

P-23 14,6 7875,9 P L-J  Er  við lágspennuskáp nr.  80. Hér kemur jarðstöð á 50q strenginn. 
Stefnt í vesturkant á vegslóð. 

P-24 20,0 7895,9 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-25 37,7 7933,6 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-26 69,6 8003,2 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-27 29,0 8032,2 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið skáhallt yfir  3 vegslóða.. 



 

 

 

 

Bls 10 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-28 47,6 8079,8 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-29 28,6 8108,4 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-30 35,6 8144,0 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-31 42,0 8186,0 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-32 22,4 8208,4 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-33 39,9 8248,3 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið í kanti. 

P-34 23,3 8271,6 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Fjarðlægst aðeins. 

P-35 27,6 8299,2 P L-J   

P-36 42,6 8341,8 P L-J  Stefnt rétt  neðan við hliðstöpul. 

P-37 44,8 8386,6 P L-J  Er  við austurkant á vegslóð. Lágspenna. 

P-38 18,4 8405,0 P L-J  Farið frá  vegslóð. 

P-39 17,1 8422,1 P L-J  Lækjarsvæði. F. Plægja yfir. 

P-40 27,5 8449,6 P L-J  Lækjarsvæði. S. 

P-41 53,1 8502,7 P L-J   

P-42 10,7 8513,4 P L-J   

P-43 31,7 8545,1 P L-J  Er  í kanti  á moldarslóð. Farið með slóð. 

P-44 48,8 8593,9 P L-J  Er  við moldarslóð. Farið yfir  á slóðamörkum. 

P-45 27,7 8621,6 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið með slóð. 



 

 

 

 

 

 

 

Bls 11 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-46 68,1 8689,7 P L-J  Er  í vesturkanti á vegslóð. Farið með slóð. 

P-47 37,0 8726,7 P L-J  Er í vesturkanti á vegslóð. Farið frá slóð, og stefnt rétt sunnan við 

trjálund.  Mói mold möl og steinar. Plægja varlega.. 

P-48 96,9 8823,6 P L-J  Stefnt á milli  tveggja girðingarhorna  á sumarhúsalóðum. 

P-49 85,6 8909,2 P L-J  Er  4,5m. Norðan við girðingarhorn.  

P-50 9,2 8918,4 G/F L-J  Mói mold og möl. Hart. Grafa gæti þurft að fleyga. 

P-51 15,5 8933,9 P L  Mói mold. Plægja. 

P-52 34,3 8968,2 P L  Stefnt norðan við klapparmel. 

P-53 36,3 9004,5 G/F L-J  Mói mold og möl. Hart. Grafa gæti þurft að fleyga. 

P-54 16,1 9020,6 P L  Mói mold og möl. Plægja. 

P-55 47,9 9068,5 P L  Er  rétt  austan við slóð. Farið með slóð. Hér fer 50q-frá okkur að  

spennistöð nr. G-56. Fram og ti l  baka 2 x 75m. 

Samtals 150m. 

P-56 101,2 9169,7 P L  Er  rétt  austan við slóð. Farið með slóð. 

P-57 76,6 9246,3 P L  Er rétt austan við slóð. Farið skáhallt yfir  slóð. Sneytt af beygjuna á 

slóðinni. 

P-58 59,9 9306,2 G/F L-J  Mold og möl. Grafa og fleyga eitthvað. 

P-59 30,8 9337,0 P L-J  Mold og möl. Gróið. Plægja. 

P-60 16,7 9353,7 P L-J  Stefnt 3m. Austan við hlið. 



 

 

 

Bls 12 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-61 29,9 9383,6 P L-J  Er  3m. Austan við hlið. Girðing.  Stefnt skáhallt yfir  slóð, og 3m. Norðan 

við ÞV raflínustaur  nr.  97. Ekki fara með slóð yfir smá hæð. Hún 
er á klöpp!!!  Hér fer 50q-háspennustrengur frá okkur
og að spennistöðvarstaur nr. 98. lengd héðan er 

120m. 

P-62 51,5 9435,1 P L-J  Er  3m. Norðan við ÞV raflínustaur  nr.  97. 

P-63 53,5 9488,6 P L-J  Stefnt að vegslóð. 

P-64 80,8 9569,4 P L-J  Er  vestan við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-65 31,0 9600,4 P L-J  Er  vestan við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-66 48,8 9649,2 P L-J  Er  vestan við vegslóð. Farið með vegslóð. 

P-67 11,6 9660,8 G L-J  Er  vestan við vegslóð. Farið yfir  vegslóð. Grafa. 

P-68 32,8 9693,6 G L-J   

P-69 12,1 9705,7 P L-J  Plægja. 

P-70 28,9 9734,6 P L-J   

P-71 47,9 9782,5 P L-J   

P-72 22,0 9804,5 P L-J  Móakotsá. F. Plægja viðstöðulaust yfir. 

P-73 7,3 9811,8 P L-J  Móakotsá. S. Hér eru landamerki á milli Heiðarbæjar  

II og Skeljabrekku.  

P-74 29,1 9840,9 P L-J  Girðing. 

P-75 47,3 9888,2 P L-J   



 

 

 

Bls 13 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-76 47,5 9935,7 P L-J   

P-77 89,2 10024,9 P L-J   

P-78 105,2 10130,1 ---- ---- Er í gömlum vegi. Hér kemur jarðstöð fyrir sumarhús.  

Lágspennustrengur héðan og að lágspennuskáp nr. 

215 verður 120m. 

P-78 7,0 10137,1 P L-J  Slaki á kapli.  Farið með gamla veginum. 

P-79 24,1 10161,2 P L-J  Er  rétt  við gamlann veg. Farið með veginum. 

P-80 27,0 10188,2 P L-J  Er  rétt  við gamlann veg. Farið með veginum. 

P-81 36,0 10224,2 P L-J  Er  rétt  við gamlann veg. Farið með veginum. 

P-82 65,3 10289,5 P L-J  Er  4m. Vestan við járnhlið.  Girðing. 

P-83 38,1 10327,6 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 

P-84 49,9 10377,5 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 

P-85 36,8 10414,3 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 

P-86 26,5 10440,8 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. Er  á miðjum  slóðamótum. 

P-87 25,1 10465,9 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 

P-88 19,3 10485,2 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 

P-89 32,2 10517,4 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 

P-90 43,6 10561,0 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 

P-91 27,1 10588,1 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bls 14 af 14 Prentað: 10.5.2016

Viðauki 2 Hælalisti. 11kV-150q-Háspennustrengur frá Jórukleif og 

að endastæðu nr. 113, í landi Skálabrekku. Grófskoðað. 
Ekki hælað . 

JARÐVINNA :          P=Plæging     -      G=Gröftur      -      F=Fleygun 
Í  ATH  ER:               F=Fyrri brún    -    S=Seinni brún    -    D=Dýpt þverunar    -    B=Breidd þverunar 
JARÐVEGUR :        Á=Sjávar/Ármöl - H=Gróf möl með hvössum brúnum - J=Jökulruðningur,gróf möl og steinar - 
K=Klöpp og helluhraun - L=Lífrænn jarðvegur - S=Sandur og Leir - U=Urð og graftrartækt hraun 

Hæll Lengd Lengd Jarðvin Jarð- Athugasemdir/Skýringar. 
Mælip. m. strengs (P;G;F) vegur 

P-92 45,3 10633,4 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. 

P-93 49,6 10683,0 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið eftir  slóðinni. Girðing. 

P-94 23,1 10706,1 P L-J  Er  í gamalli slóð. Farið frrá  slóðinni, og stefnt á endastæðu nr.  113. 

P-95 81,0 10787,1 P L-J  Stefnupunktur. 

P-96 153,8 10940,9 ---- ---- Við endastæðu nr. 113. Hér fara 2 95q háspennustrengir frá stæðunni. 
Hér kemur rofastöð. 

P-96 10,0 10950,9 ---- ---- Slaki á kapli. 

  m   Samantekt á jarðvinnu:  

  
10259,9   Plæging. 

  180,7   Forplægja og plægja síðan. 

  139,5   Gröftur. 

  72,5   Gröftur gæti þurft að fleyga eitthvað. 

  249,3   Gröftur og fleygun. Ca. 70/30% 

  49,0   Slaki á kapli. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viðauki 3. kostnaðaráætlun 
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